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uden at Kommunen nylig har maattet yde 600 Kr. til en nødvendig Reparation af 
Orglet. Ogsaa selve Købstaden, der har 2,200 Indbyggere, er meget daarlig stillet i 
økonomisk Henseende. Dens Skatteprocent er 8. Skatten af Formue .og Lejlighed 
indbringer ca. 28,100 Kr., af faste Ejendomme ca. 4,(500 Kr., og af dette ringe Indr 
tægtsbeløb maa Byen hvert Aar udrede ca. 4,700 Kr. til Havnens Vedligehold,eise. 
Imidlertid maa man paa Grund af Kirkens Betydning som historisk og kunstnerisk 
Mindesmærke finde .det uforsvarligt, om man lod forfalde, men dette kan ikke 
hindres paa anden Maade end ved, at Staten udreder den væsentligste Del af Ud- 
Sift.en ved dens Restaurering. Da det sikkert ikke kan nytte at ville kræve mere 
end 6,0Q0 Kr. af Kommunen, er Statens Tilskud foreslaaet sat til 60,000 Ér., fordelt 
røa 2 Aar. Det bør ogsag, herved fremhæves, ajt da Kirken et meget større end det 
efter ̂ b ^ M e n s  Størrelse er nødvendigt, er det ikke Hensynet til Købstadens eget 
kirkelige Behov, der bevirker, at Udgiften bliver s  å  stor. . 

' Til r r .  A. f (J- Præstø Kirke har baade i kunstnerisk og .historisk Henseende 
, : } førstnævnte Henseende ved sin skønne Arkitektur og særlig de  he r i  

Landet enestaaende smukke Trappegavle, der pryde Sydsiden af Kirken; i sidstnævnte 
Henseende som eneste her i Landet værende Klosterkirke af Antoniebrødrenes 
Orden, ligesom den rummer tillige smukke og til Dels velbevarede yngre og ældre 

Epitafer, Imidlertid er den i Aarenes Løb bleven meget vanrøgtet. 
,)cn smukkeste Del af Kirkerummet, Koret, er bleven skilt fra Kirken ved en Tvær- 

indrettet til Skriftestol m. M., og Kirli,en henligger n-u i ,e.n sstare uskøn Skik- 
mørk og forfalden. Der har derfor længde i Købstaden været 'næuet 

at faa Kirken' ført tilbage sin oprindelige ,Skønhe,d, og ,efter at der a'lffit 
havde været afholdt et særligt Syn over Kirken med Arldtekt. Professor Hans J. Holm 
som f  ormand, henvendte KtrkemspektlOnen sig til Arkitekt, Professor Storck om Ud- 
arbejdelse ^  en Restaureringsplan. Efter denne Plan, der .er varmt anbefalet baade 
at det særlige Kirkesyn og af Direktøren for Nationalmuseets 2den Afdeling, vil Re? 
stavre ringen koste 90,000 Kr. Byen, der kun tæller ca. 1,550 Indbyggere, og hvis 
Skatteprocent er 7, har imidlertid i de genere l a p  'stiftet 'en meget betydelig Gæld 
til nødvendige Foretagender bl. a. til Skol:e, Ijær,erbolig og Brolægning ca. 66,000 

Jernbanen ca. 75,000 Kr., til Havnen ' og Indløbets Üddyfi 
ning ca. 7Q,090 Kr og til Gasværk ca. 10$,000 Kr. -  -,og dens økonomiske Evne kan 
derfor ikke bære Udgiften ved Kirkens Restaurering; derimod har Købstaden tilbudt 
i nogle Aar at pære en Ekstraskat af 1 k g pro mille af Skatteindtægten/ for derved 
at tilvejebringe Midler til Kirkens indre Udstyrelse, der .fte,r et løseligt Skøn 홢 er 
anslaaet til 5.:!-6 000 Kr. - " " ,  ̂ =0. m,, ,, 

-Pa Rian maa finde det meget ønskeligt, om den interessante gamle Kirke 
1 k̂ nde j blive restaureret, skal man anbefale, at Staten paatager sig Udgiften deryec], 
fordelt paa 2 Aar, ' *'K ""V 

Til IV. A. 10.. Ved kgl. Anordning om Præstegarde, Præstegaardsi order og 
^ Præstegaardsskove r samt om Embedslaan til Præster af 7. April 190.0 9 39 er det fore- 
skrevet, at de til et Præsteemb ede hørende Skove henhøre under det anordnede Til- 
syn med de private Skove. Imidlertid fremgaar det af Oplysninger, Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet har indhentet gennem samtlige Stiftsøvrigheder saa 
vel som at en Forhandling om Sagen mellem dette l^inistenum og Landbrugsmini- 
steriet, af det hidtil hafte Tilsyn med Præstegaardsskovene ikke er tilstrækkeligt 
idet der navnlig ikke finder regelmæssige, periodiske Eftersyn Sted. At saadant peri- 
odisk, forstmæssigt Eftersyn, i alt Fald af de større Skove, finder Sted, er af væsent- 
lig Betydning for Skovenes rette Drift, og man er sindet at søge indført saadant for 
alle Præstegaardsskove paa 2 Tdr. Land eller derover/ hvoraf der findes ikke saa faa; 
men forinden Bestemmelse om, hvilke Skove der skal underkastes dette regelmæssige 
Ji orsteftersyn, kan tages, vil det yære nødvendigt at afholde et almindeligt, grund- 
ljeggende forstmæssigt Syn over >lle Præstegaardsskove af den nævnte Størrelse til 
Konstatering af hver enkelt Skovs Beskaffenhed. Omkostningerne ved dette grund- 
læggende ßyn vil efter Opgivelse af Jandb^gsirø§tQ| ie t !  andrage ca. 2,000 Kr.' pg 
paa Grund af Sagens almenøkonomiske Betydning vil det formentlig findes rimeligt 
at Staten udreder denne Udgift 홢 hvis Størrelse i øvrigt naturligvis kun kan angiver 
kalkulatorisk fremfor at den paalægges de enkelte Præsteemheder. 


